Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  «___»____2025г.                        № ____
Об утверждении Порядка предоставления дополнительной
меры социальной поддержки в виде бесплатного одноразового
горячего питания обучающимся 5-11 классов муниципальных
общеобразовательных учреждений Вольского муниципального
района, родители которых являются участниками СВО (в том
числе в случае гибели (смерти) участников СВО)

В целях реализации положений ч.1 ст.12.1, ч.1 ст.12.2, ч.1 ст.12.3. Закона Саратовской области от 28.11 2013 г. № 215-ЗСО «Об образовании в Саратовской области», в соответствии с Постановлением Правительства Саратовской области от 24.03.2025 № 239-П "О внесении изменений в постановление Правительства Саратовской области от 5 апреля 2023 года № 292-П", Постановлением Правительства Саратовской области от 24.03.2025 №240-П "О внесении изменений в постановления Правительства Саратовской области от 20 февраля 2024 года № 105-П и от 5 апреля 2024 года № 260-П", и  на основании ст.ст. 29,35,50 Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде бесплатного одноразового горячего питания обучающимся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений Вольского муниципального района, родители которых родители которых являются участниками СВО (в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО), согласно приложению.
2. Считать утратившим силу постановление администрации Вольского муниципального района от 18.02.2025г. № 351 «Об утверждении Порядка предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде бесплатного одноразового горячего питания обучающихся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений Вольского муниципального района, родители которых принимают (принимали) участие в  специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей».
1. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
1.   Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам.
Глава Вольского
[bookmark: ‎C:\Users\Соня\Desktop\18_от_12_01_22_Пр]муниципального района                                                   С.Е.Сафонов

Приложение
к постановлению администрации
Вольского муниципального района
от «___»____2025 г. №____
ПОРЯДОК
предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде бесплатного одноразового горячего питания обучающимся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений Вольского муниципального района, родители которых  являются участниками СВО
(в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО)

1.Общие положения
1.1.Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки
в виде бесплатного одноразового горячего питания обучающимся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений Вольского муниципального района, родители которых являются участниками специальной военной операции (в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО) (далее – Порядок, участники СВО) регулирует отношения, связанные с предоставлением на территории Вольского муниципального района Саратовской области дополнительных мер социальной поддержки членам их семей (далее – меры социальной поддержки).
	1.2.К участникам СВО относятся проживающие в Вольском муниципальном районе Саратовской области лица, участвующие в СВО на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, и (или) выполняющие задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения СВО, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях из числа:
-граждан, призванных на военную службу по мобилизации, либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заключивших с Министерством обороны Российской Федерации или с Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации контракт о прохождении военной службы для участия в специальной военной операции (далее-СВО) на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения СВО, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях;
-погибших (умерших), объявленных умершими, признанными безвестно отсутствующими при исполнении обязанностей военной службы, умерших вследствие военной травмы после увольнения с военной службы граждан, призванных на военную службу по мобилизации, либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заключивших с Министерством обороны Российской Федерации или с Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации контракт о прохождении военной службы,  для участия в СВО на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения СВО, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях;
-сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, исполняющих служебные обязанности в СВО и обеспечивающих выполнение задач в ходе СВО на территориях новых субъектов Российской Федерации (Донецкая Народная Республика, Луганская Народная Республика, Запорожская и Херсонская области) и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения СВО, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях;
-погибших (умерших), объявленных умершими, признанными безвестно отсутствующими при исполнении служебных обязанностей в СВО и обеспечении выполнения задач в ходе СВО на территориях новых субъектов, умерших вследствие полученной при исполнении служебных обязанностей в СВО и обеспечении выполнения задач в ходе СВО на территориях новых субъектов травмы сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, исполнявших служебные обязанности в СВО и обеспечивавших выполнение задач в ходе СВО на территориях новых субъектов Российской Федерации и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения СВО, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях;
-граждан, проходящих военную службу в воинских частях и организациях, подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне»,  расположенных на территории Вольского муниципального района Саратовской области, на период их участия в СВО на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения СВО, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях;
-погибших (умерших), объявленных умершими, признанными безвестно отсутствующими при исполнении обязанностей военной службы в период участия в СВО, умерших вследствие полученной в ходе СВО военной травмы после увольнения граждан, проходивших военную службу в воинских частях и организациях, подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», расположенных на территории Вольского муниципального района Саратовской области, исполнявших служебные обязанности в СВО и обеспечивавших выполнение задач в ходе СВО на территориях новых субъектов Российской Федерации и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения СВО, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях.
1.3.К членам семей участников СВО  относятся члены семьи лиц, указанных в п.1.2 настоящего Порядка, в том числе погибших (умерших) при выполнении задач в ходе СВО, а именно:
-супруга (супруг),
-несовершеннолетние дети.
К категории детей участников СВО не относятся дети, находящиеся на полном государственном обеспечении, и дети, в отношении которых родители лишены родительских прав или ограничены в родительских правах.
1.4.Меры поддержки предоставляются членам семей участников СВО на:
1. срок образовательных отношений (в случае гибели (смерти), объявления умершим, признания безвестно отсутствующим при исполнении обязанностей военной обязанности в период участия в СВО, смерти вследствие полученной в ходе СВО военной травмы родителя);
1. срок мобилизации или срок, на который был заключен контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;
1. срок участия в СВО.
1.5.Меры социальной поддержки предоставляются членам семей участников СВО с момента подачи соответствующего заявления.

2.Порядок предоставления дополнительной меры социальной
поддержки в виде бесплатного одноразового горячего питания обучающимся 5 – 11 классов муниципальных общеобразовательных  учреждений Вольского муниципального района
	2.1.Для предоставления дополнительной меры социальной поддержки один из родителей (законных представителей) ребенка подает в муниципальное  общеобразовательное учреждение:
1. заявление на имя директора муниципального общеобразовательного учреждения о предоставлении меры социальной поддержки по форме согласно приложению № 1к настоящему Порядку;
1. копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя (законного представителя);
1. копию свидетельства о заключении брака (для супруги (супруга) участника СВО);
1. документ, подтверждающий участие в СВО;
1. документ, подтверждающий степень родства с военнослужащим (свидетельство о рождении ребенка, на которого распространяется мера поддержки, свидетельство (справка) об усыновлении (удочерении) (при наличии), свидетельство (справка) об установлении отцовства (материнства) (при наличии), свидетельство (справка) о перемене имени (при наличии));
1. документ регистрационного учета по месту жительства или по месту пребывания, подтверждающий факт проживания в Вольском муниципальном районе;
1. справку военного комиссариата о гибели (смерти) родителя (законного представителя) при исполнении обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции либо справку о гибели (смерти) военнослужащего вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы в ходе специальной военной         операции;
1. согласие родителя (законного представителя) на обработку его персональных данных и персональных данных ребенка;
1. письменное обязательство родителя (законного представителя) о сообщении об окончании срока мобилизации, контракта и (или) прекращении исполнения обязанностей военной службы.
  2.2.Основанием для отказа в назначении меры социальной поддержки является:
1. несоответствие родителя (законного представителя) ребенка требованиям, установленным пунктом 1.3 раздела 1 настоящего Порядка и не предоставление в муниципальное общеобразовательное учреждение одним из родителей (законных представителей) документов, указанных в пункте 2.1 настоящего  раздела;
1. отсутствие у заявителя полномочий на обращение с таким заявлением;
1. наличие в предоставленных документах подчисток, приписок, зачеркнутых слов, иных неоговоренных исправлений, повреждений текста, не позволяющего однозначно истолковать содержание написанного.
2.3.Список обучающихся, получающих бесплатное одноразовое горячее питание, утверждается приказом руководителя муниципального общеобразовательного учреждения.
2.4.Обеспечение бесплатным одноразовым горячим питанием  осуществляется в течение учебного года в дни фактического посещения обучающимся муниципального общеобразовательного учреждения за счет средств бюджета Вольского муниципального района.
2.5.При отсутствии обучающегося в муниципальном общеобразовательном учреждении, в том числе при нахождении обучающегося на стационарном (амбулаторном) лечении, или получающим образование с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, или в период установления нерабочих дней в связи с проведением санитарно- эпидемиологических мероприятий бесплатное горячее питание не предоставляется и не возмещается.
2.6.Данная мера социальной поддержки не распространяется на обучающихся, имеющих право на получение бесплатного двухразового горячего питания в соответствии с федеральным и региональным законодательством (обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды).

Руководитель аппарата                                              О.Н.Сазанова

Приложение № 1
к Порядку предоставления дополнительных мер
 социальной поддержки          в виде бесплатного одноразового
 горячего питания обучающимся 5-11 классов муниципальных
 общеобразовательных учреждений Вольского муниципального
 района, родители которых являются участниками СВО
(в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО)

Директору ________________________________
                                                                                              (наименование МОУ)
                                 ___________________________________________
                                 от гражданки (гражданина) ___________________
                                 ___________________________________________,
                                 паспорт (либо иной документ, удостоверяющий личность)
                            серия _________, № ______________,
                                 дата выдачи «___»________________20__г.
                                     кем выдан _________________________________
                                __________________________________________,
                                 проживающей(его) по адресу:
                                _________________, ул. ________, д. ___, кв. ___,
                                                                   контактный телефон ______________________,
                                                                   адрес электронной почты __________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
на право получения дополнительной меры социальной
поддержки в виде бесплатного одноразового горячего питания обучающимся 5 – 11 классов муниципальных общеобразовательных  учреждений Вольского муниципального района

Прошу предоставить дополнительную меру социальной        поддержки в виде бесплатного одноразового горячего питания моему ребенку____________________         __________________________________________________________________,
                                     (ФИО, дата рождения ребенка)
обучающемуся в___________________________________________________________ ___________________________________________________________________________
(наименование класса и МОУ)

К заявлению прилагаю:
1._________________________________________________________
(документ, подтверждающий право на получение дополнительной меры социальной
поддержки)
Обязуюсь письменно уведомить руководителя МОУ о прекращении оснований для предоставления дополнительной меры социальной         поддержки в течение 14 календарных дней со дня утраты такого права.
___________________________                                       ______________
    (дата)  (подпись заявителя)                                               (Ф.И.О.)

Руководитель аппарата                                        О.Н.Сазанова